
Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 08 novembre 2018

– 130 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 novembre 2018 - n. XI/728
Istituzione di una iniziativa diretta a concorrere alle spese per 
l’alloggio in strutture ricettive dei familiari di pazienti minori in 
cura presso strutture ospedaliere - da attuarsi attraverso l’ATS 
della Città Metropolitana

LA GIUNTA REGIONALE

Viste:

 − la l. r. 6 dicembre 1999, n.  23 «Politiche regionali per la 
famiglia»;

 − la l. r. 14 dicembre 2014, n.  34 «Politiche regionali per i 
minori»;

 − la l.r. 12 marzo 2008 n.  3 «Governo della rete degli 
interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale» 
ed in particolare l’articolo 11 che prevede che Regione 
Lombardia possa promuovere e sostenere unità di 
offerta innovative che comprendono altresì interventi di 
sostegno economico alle persone;

Richiamato il quadro programmatorio degli indirizzi per l’at-
tuazione sul territorio lombardo delle politiche a favore della fa-
miglia espresso nell’ambito dell’Area Sociale del PRS approvato 
dal Consiglio Regionale con d.c.r. XI/64 il 10 luglio 2018, in parti-
colare nell’ambito della Missione 12 intitolata «Diritti sociali, politi-
che sociali, pari opportunità e famiglia» - R.A. 151, in cui emerge 
il ruolo fondamentale della famiglia quale soggetto propulsore 
di politica sociale a favore della quale attivare azioni per il suo 
sostegno e tutela;

Evidenziato che, in sede di approvazione del bilancio plurien-
nale di previsione 2018/2020, sono state stanziate specifiche 
risorse pari a complessivi euro 50.000,00 da destinare all’ospi-
talità di famigliari di minori in cura presso strutture ospedaliere;

Considerato infatti che il ricovero può avvenire in luoghi di-
stanti dalla residenza della famiglia, rendendo necessario da 
parte del familiare residente in Lombardia, l’individuazione di 
strutture ricettive prossime al luogo di cura del minore, anche te-
nendo conto dei dati sulla mobilità attiva infraregionale relativa 
a prestazioni di ricovero a favore di minori residenti in Lombardia, 
da cui in particolare emerge la forte attrattività delle strutture 
ospedaliere ubicate sul territorio afferente l’ATS della Città Metro-
politana di Milano;

Stabilito pertanto di avviare una iniziativa finalizzata a concor-
rere alle spese per l’alloggio in strutture ricettive sostenute dalla 
famiglia residente in Lombardia nell’ambito del percorso di ac-
compagnamento del minore residente in Lombardia ricoverato 
per un periodo non inferiore nel mese a 10 giorni e nell’arco di 
massimo 6 mesi, decorrenti da gennaio a giugno 2019 o che 
fruisce, nell’arco dello stesso periodo, di cicli di prestazioni spe-
cialistiche, presso strutture ospedaliere pubbliche o private ac-
creditate ubicate sul territorio della ATS della Città Metropolitana 
di Milano, secondo i criteri e le modalità di cui all’allegato 1) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Stabilito di concorrere per l’80% alla spesa sostenuta e co-
munque per l’importo massimo complessivo a famiglia di eu-
ro 1.500,00, fermo restando il livello massimo di budget di euro 
50.000 da trasferire all’ATS della Città Metropolitana di Milano;

Ritenuto altresì di prevedere che, ai fini dell’attivazione dell’ini-
ziativa sperimentale istituita con il presente provvedimento, l’ATS 
procede all’approvazione uno specifico avviso diretto alle fami-
glie e contestualmente a garantire il raccordo con le strutture 
ospedaliere del territorio in funzione della migliore attuazione 
dell’intervento; 

Stabilito pertanto di destinare all’istituzione dell’iniziativa in 
oggetto l’importo di euro 50.000,00, disponibili sul capitolo 
12.05.104.7799 del bilancio regionale 2018, a seguito di varia-
zione compensativa di pari importo dal capitolo 12.05.104.7800, 
provvedendo al successivo trasferimento all’ATS della Città Me-
tropolitana di Milano;

Ritenuto di demandare al dirigente competente della Direzio-
ne Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari oppor-
tunità, l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione 
dell’iniziativa sperimentale istituita con il presente provvedimen-
to, con particolare riferimento alla previsione in capo all’ATS del 
monitoraggio quali quantitativo dell’intervento in funzione della 
sua successiva valutazione;

Stabilito di approvare quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento lo schema di accordo di contitolarità 
nel trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 26 del regola-
mento (EU) 2016/679 di cui all’allegato 2) ai fini dell’attuazione 
degli adempimenti in materia di privacy;

Ritenuto che il presente intervento non rileva ai fini dell’appli-
cazione della normativa sugli aiuti di Stato in quanto i benefi-
ciari finali sono persone fisiche e gli intermediari sono soggetti 
pubblici ai quali il beneficio è concesso in relazione allo svolgi-
mento della mission pubblica a favore di persone fisiche e che, 
pertanto, non sono finanziate nemmeno indirettamente attività 
economiche;

Richiamate la l.r. 20/08 e le dd.g.r. relative all’assetto organiz-
zativo della Giunta regionale;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito 
internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di avviare una iniziativa finalizzata a concorrere alle spese 
per l’alloggio in strutture ricettive sostenute dalla famiglia resi-
dente in Lombardia nell’ambito del percorso di accompagna-
mento del minore residente in Lombardia ricoverato per un pe-
riodo non inferiore nel mese a 10 giorni e nell’arco di massimo 6 
mesi decorrenti da gennaio a giugno 2019 o che fruisce, nell’ar-
co dello stesso periodo, di cicli di prestazioni specialistiche pres-
so strutture ospedaliere pubbliche o private accreditate ubicate 
sul territorio della ATS della Città Metropolitana di Milano;

2. di concorrere per l’80% alla spesa sostenuta dalla famiglia 
per l’alloggio in strutture ricettive fino ad un tetto massimo di eu-
ro 1.500,00, fermo restando il livello massimo di budget di euro 
50.000,00 da trasferire all’ATS della Città Metropolitana di Milano;

3. di prevedere che, ai fini dell’attivazione dell’iniziativa spe-
rimentale istituita con il presente provvedimento, l’ATS procede 
all’approvazione uno specifico avviso diretto alle famiglie e con-
testualmente a garantire il raccordo con le strutture ospedaliere 
del territorio in funzione della migliore attuazione dell’intervento; 

4. di destinare all’istituzione dell’iniziativa in oggetto l’importo 
di euro 50.000,00 stanziato al capitolo 12.05.104.7800 del bilan-
cio regionale 2018, disponibili sul capitolo 12.05.104.7799 del 
bilancio regionale 2018, a seguito di variazione compensativa 
di pari importo dal capitolo 12.05.104.7800, provvedendo al suc-
cessivo trasferimento all’ATS della Città Metropolitana di Milano;

5. di demandare al dirigente competente della Direzione 
Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportu-
nità, l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione 
dell’iniziativa sperimentale istituita con il presente provvedimen-
to, con particolare riferimento alla previsione in capo all’ATS del 
monitoraggio quali quantitativo dell’intervento in funzione della 
sua successiva valutazione;

6. di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:

• la scheda di cui all’allegato 1);

• lo schema di accordo di contitolarità nel trattamento dei 
dati personali ai sensi dell’art. 26 del regolamento  (EU) 
2016/679, di cui all’allegato 2) ai fini dell’attuazione degli 
adempimenti in materia di privacy;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzio-
nale della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, – se-
zione amministrazione trasparente, in attuazione degli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

– 1
3

1
 –

S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

5
 - G

io
v
e

d
ì 0

8
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
8

 

 

A
lle

g
a
to

 1
 

V
O

C
I P

R
E
V

IS
T
E
 

 

D
E
S
C

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L C

A
M

P
O

 

 

TITO
LO

 
Istitu

zio
n

e
 d

i u
n

a
 in

izia
tiva

 sp
e

rim
e

n
ta

le
 d

ire
tta

 a
 c

o
n

c
o

rre
re

 a
lle

 sp
e

se
 p

e
r l’a

llo
g

g
io

 in
 stru

ttu
re

 ric
e

ttive
 d

e
i 

fa
m

ilia
ri d

i p
a

zie
n

ti m
in

o
ri in

 c
u

ra
 p

re
sso

 stru
ttu

re
 o

sp
e

d
a

lie
re

 - d
a

 a
ttu

a
rsi a

ttra
ve

rso
 l’A

TS d
e

lla
 C

ittà
 

M
e

tro
p

o
lita

n
a

 

F
IN

A
LITÀ

 

So
ste

g
n

o
 a

lle
 fa

m
ig

lie
 a

ttra
ve

rso
 il c

o
n

c
o

rso
 a

lle
 sp

e
se

 p
e

r l’a
llo

g
g

io
 in

 stru
ttu

re
 ric

e
ttive

 so
ste

n
u

te
 d

a
lla

 

fa
m

ig
lia

 re
sid

e
n

te
 in

 Lo
m

b
a

rd
ia

 n
e

ll’a
m

b
ito

 d
e

l p
e

rc
o

rso
 d

i a
c

c
o

m
p

a
g

n
a

m
e

n
to

 d
e

l m
in

o
re

 re
sid

e
n

te
 in

 
Lo

m
b

a
rd

ia
 ric

o
ve

ra
to

 p
e

r u
n

 p
e

rio
d

o
 n

o
n

 in
fe

rio
re

 n
e

l m
e

se
 a

 10 g
io

rn
i e

 n
e

ll’a
rc

o
 d

i m
a

ssim
o

 6 m
e

si, 

d
e

c
o

rre
n

ti d
a

 g
e

n
n

a
io

 a
 g

iu
g

n
o

 2019 o
 c

h
e

 fru
isc

e
, n

e
ll’a

rc
o

 d
e

llo
 ste

sso
 p

e
rio

d
o

, d
i c

ic
li d

i p
re

sta
zio

n
i 

sp
e

c
ia

listic
h

e
, p

re
sso

 stru
ttu

re
 o

sp
e

d
a

lie
re

 p
u

b
b

lic
h

e
 o

 p
riva

te
 a

c
c

re
d

ita
te

 u
b

ic
a

te
 su

l te
rrito

rio
 d

e
lla

 A
TS 

d
e

lla
 C

ittà
 M

e
tro

p
o

lita
n

a
 d

i M
ila

n
o

. 

R
.A

. D
EL P

R
S

 X
I L

G
S. 

R
.A

. 1515 So
ste

g
n

o
 a

 fa
m

ig
lie

 vu
ln

e
ra

b
ili o

 in
 d

iffic
o

ltà
 e

c
o

n
o

m
ic

a
 e

 tu
te

la
 a

i m
in

o
ri in

se
riti in

 fa
m

ig
lie

 in
 

c
o

n
d

izio
n

i d
i fra

g
ilità

 c
o

n
 p

ro
g

e
tti d

i in
c

lu
sio

n
e

 so
c

ia
le

 

S
O

G
G

ETTI B
EN

EFIC
IA

R
I  

Fa
m

ilia
ri d

e
l m

in
o

re
, re

sid
e

n
ti in

 Lo
m

b
a

rd
ia

, ric
o

ve
ra

to
 p

e
r u

n
 p

e
rio

d
o

 n
o

n
 in

fe
rio

re
 n

e
l m

e
se

 a
 10 g

io
rn

i e
 

n
e

ll’a
rc

o
 d

i m
a

ssim
o

 6 m
e

si, d
e

c
o

rre
n

ti d
a

 g
e

n
n

a
io

 a
 g

iu
g

n
o

 2019 o
 c

h
e

 fru
isc

e
, n

e
ll’a

rc
o

 d
e

llo
 ste

sso
 

p
e

rio
d

o
, d

i c
ic

li d
i p

re
sta

zio
n

i sp
e

c
ia

listic
h

e
, p

re
sso

 stru
ttu

re
 o

sp
e

d
a

lie
re

 p
u

b
b

lic
h

e
 o

 p
riva

te
 a

c
c

re
d

ita
te

 

u
b

ic
a

te
 su

l te
rrito

rio
 d

e
lla

 A
TS d

e
lla

 C
ittà

 M
e

tro
p

o
lita

n
a

 d
i M

ila
n

o
. 

S
O

G
G

ETTO
 G

ESTO
R

E 
A

TS C
ittà

 M
e

tro
p

o
lita

n
a

 d
i M

ila
n

o
 (A

TS) c
o

n
 c

o
m

p
iti d

i istru
tto

ria
 d

e
lle

 d
o

m
a

n
d

e
, d

i ve
rific

a
 d

e
i re

q
u

isiti e
 d

i 
liq

u
id

a
zio

n
e

 d
e

i c
o

n
trib

u
ti n

e
i lim

iti d
e

l b
u

d
g

e
t a

sse
g

n
a

to
. 

D
O

TA
ZIO

N
E FIN

A
N

ZIA
R

IA
 

Fin
o

 a
 c

o
n

c
o

rre
n

za
 m

a
ssim

a
 d

i Eu
ro

 50.000
 

F
O

N
TE D

I F
IN

A
N

ZIA
M

EN
TO

 
R

iso
rse

 re
g

io
n

a
li 

TIP
O

LO
G

IA
 ED

 EN
TITÀ

 

D
ELL ’A

G
EV

O
LA

ZIO
N

E 
C

o
n

trib
u

to
 a

 fo
n

d
o

 p
e

rso
 p

e
r l’80%

 d
e

lla
 sp

e
sa

 so
ste

n
u

ta
 e

 c
o

m
u

n
q

u
e

 p
e

r l’im
p

o
rto

 m
a

ssim
o

 c
o

m
p

le
ssivo

 
a

 fa
m

ig
lia

 d
i e

u
ro

 1.500,00
 

R
EG

IM
E D

I A
IU

TO
 D

I S
TA

TO
 

N
o

n
 p

re
visto

, e
sse

n
d

o
 c

o
n

trib
u

to
 d

e
stin

a
to

 a
l sin

g
o

lo
 in

d
ivid

u
o

. 

S
P

ESE A
M

M
ISSIB

ILI  
So

n
o

 a
m

m
issib

ili i c
o

sti so
ste

n
u

ti p
e

r l’a
llo

g
g

io
 in

 stru
ttu

re
 ric

e
ttive

 d
e

i fa
m

ilia
ri p

e
r p

e
rio

d
i d

i ric
o

ve
ro

 d
e

l 

m
in

o
re

  



S
e

rie
 O

rd
in

a
ria

 n
. 4

5
 - G

io
v
e

d
ì 0

8
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
8

– 1
3

2
 –

B
o

lle
ttin

o
 U

ffi
c

ia
le

 

 

V
O

C
I P

R
E
V

IS
T
E
 

 

D
E
S
C

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L C

A
M

P
O

 

 

TIP
O

LO
G

IA
 D

ELLA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

A
vviso

 a
p

p
ro

va
to

 d
a

 A
TS d

e
lla

 C
ittà

 M
e

tro
p

o
lita

n
a

 – d
a

 g
e

stire
 m

e
d

ia
n

te
 p

ro
c

e
d

u
ra

 va
lu

ta
tiva

 a
 sp

o
rte

llo
 

fin
o

 a
 e

sa
u

rim
e

n
to

 d
e

lle
 riso

rse
 

ISTR
U

TTO
R

IA
 E V

A
LU

TA
ZIO

N
E  

Le
 d

o
m

a
n

d
e

 sa
ra

n
n

o
 p

re
se

n
ta

te
 d

a
lla

 fa
m

ig
lia

 d
e

l m
in

o
re

 p
re

sso
 l’A

TS C
ittà

 m
e

tro
p

o
lita

n
a

 d
i M

ila
n

o
 

se
c

o
n

d
o

 le
 m

o
d

a
lità

 d
e

fin
ite

 d
a

lla
 ste

ssa
 c

o
n

 a
p

p
o

sito
 a

vviso
. L’istru

tto
ria

 d
i a

m
m

issib
ilità

 d
a

 p
a

rte
 d

e
ll’A

TS 
d

e
lle

 d
o

m
a

n
d

e
 p

e
rve

n
u

te
 c

o
m

p
re

n
d

e
 la

 ve
rific

a
 d

e
lla

 d
o

c
u

m
e

n
ta

zio
n

e
 c

o
m

p
ro

va
n

te
 il p

o
sse

sso
 d

e
i 

re
q

u
isiti o

ltre
 c

h
e

 d
e

lla
 d

o
c

u
m

e
n

ta
zio

n
e

 c
o

n
ta

b
ile

 a
tte

sta
n

te
 il c

o
sto

 so
ste

n
u

to
 p

e
r sp

e
se

 d
i o

sp
ita

lità
, in

 
c

o
e

re
n

za
 c

o
n

 i c
rite

ri d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
 e

 c
o

n
 l’a

v
viso

 e
m

a
n

a
to

 d
a

ll’A
TS. 

M
O

D
A

LITÀ
 D

I ER
O

G
A

ZIO
N

E 

D
ELL’A

G
EV

O
LA

ZIO
N

E 

Il c
o

n
trib

u
to

 sa
rà

 e
ro

g
a

to
 d

a
ll’A

TS a
 se

g
u

ito
 d

e
lla

 ve
rific

a
 d

e
lla

 ric
h

ie
sta

 d
i c

o
n

trib
u

to
 e

n
tro

 il te
rm

in
e

 d
e

fin
ito

 
d

a
ll’a

vviso
, c

o
n

 d
e

c
o

rre
n

za
 d

a
lla

 p
re

se
n

ta
zio

n
e

 d
e

lla
 ric

h
ie

sta
, tra

m
ite

 b
o

n
ific

o
 su

l c
o

n
to

 c
o

rre
n

te
 d

e
l 

ric
h

ie
d

e
n

te
. 

   



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 08 novembre 2018

– 133 –

SCHEMA DI ACCORDO DI CONTITOLARITA’ NEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI 
DELL’ART. 26 DEL REGOLAMENTO (EU) 2016/679 

 

 

Istituzione di una iniziativa diretta a concorrere alle spese per l’alloggio in strutture 

ricettive dei familiari di pazienti minori in cura presso strutture ospedaliere - da 

attuarsi attraverso l’ATS della Città Metropolitana 

 

 

 

TRA 

 
Regione Lombardia quale titolare del trattamento 

 
E 
 

ATS della Città Metropolitana di Milano quale titolare del trattamento 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
 

 in seguito all’approvazione del bilancio pluriennale di previsione 2018/2020 di 

Regione Lombardia sono state stanziate specifiche risorse pari a complessivi euro 

50.000,00 da destinare all’ospitalità di famigliari a fronte del ricovero o di cure 

specialistiche a favore di pazienti minori presso strutture ospedaliere; 

il ricovero per motivi di salute può avvenire in luoghi distanti dalla residenza della 

famiglia, rendendo necessario da parte del familiare, l’individuazione di strutture 

alberghiere prossime al luogo di cura del minore; 

Regione Lombardia ritiene opportuno avviare una iniziativa finalizzata a concorrere 

alle spese sostenute dalla famiglia residente in Lombardia nell’ambito del percorso 

di accompagnamento del minore ricoverato per un periodo non inferiore nel mese 

a 10 giorni e nell’arco di massimo 6 mesi, decorrenti da gennaio a giugno 2019 o che 

fruisce, nell’arco dello stesso periodo, di cicli di prestazioni specialistiche, presso 

strutture ospedaliere pubbliche o private accreditate ubicate sul territorio della ATS 

della Città Metropolitana di Milano, secondo le modalità di cui all’allegato 1) parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ai fini dell’attivazione dell’iniziativa sperimentale istituita con il presente 

provvedimento, l’ATS procede all’approvazione uno specifico avviso diretto alle 

famiglie, e contestualmente a garantire il raccordo con le strutture ospedaliere del 

territorio in funzione della migliore attuazione dell’intervento;  

Regione Lombardia svolge attività relative alla definizione delle finalità della 

sperimentazione sopra descritta e della valutazione degli esiti; 



Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 08 novembre 2018

– 134 – Bollettino Ufficiale

ATS della Città Metropolitana di Milano svolge attività di partecipazione alla 

definizione delle finalità, di erogazione dei contributi alle famiglie richiedenti e in 

possesso dei requisiti e al monitoraggio; 

i due titolari determinano congiuntamente le finalità e le modalità del trattamento; 

l’art. 26 del Regolamento (EU) 2016/679, dispone 

; 

i titolari del trattamento devono, pertanto, determinare in modo trasparente, 

mediante un accordo interno, le rispettive responsabilità in merito all'osservanza 

degli obblighi derivanti dalla normativa vigente con particolare riguardo all'esercizio 

dei diritti dell'interessato, nonché i rispettivi ruoli nella comunicazione delle 

informazioni agli interessati; 

a tal fine, è opportuno designare un referente quale punto di contatto per gli 

interessati che si individua nel Dirigente della UO Famiglia e Pari Opportunità della 

Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità; 

con il presente accordo Regione Lombardia intende dunque instaurare con l’ATS 

della Città Metropolitana di Milano un rapporto di contitolarità del trattamento e 

disciplinare, di conseguenza, i rispettivi ruoli e responsabilità nei confronti degli 

interessati; 

nell’ambito delle rispettive responsabilità come determinate dal presente Accordo, 

i due titolari dovranno in ogni momento adempiere ai propri obblighi 

conformemente ad esso e in modo tale da trattare i dati nel rispetto delle disposizioni 

di legge vigenti dal Garante per la protezione dei dati personali. 

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto, tra le Parti, come 
sopra rappresentate, si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 
1. OGGETTO 

Con il presente accordo la Regione Lombardia e l’ATS della Città Metropolitana di Milano 
determinano le rispettive responsabilità in merito all’osservanza degli obblighi derivanti dal 
Regolamento (EU) 2016/79, nonché dalle disposizioni di legge vigenti con riguardo al 
trattamento dei dati personali con riferimento all’attivazione dell’iniziativa come sopra 
descritta assumendo il ruolo di contitolari del trattamento. 
 
 
2. OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ DEI CONTITOLARI 
 
I contitolari condividono le decisioni relative alle finalità e modalità del trattamento di dati 
e sono obbligati in solido a predisporre e mantenere aggiornati tutti gli adempimenti previsti 
dal Regolamento (EU) 2016/679 e dalle disposizioni di legge vigenti in materia di tutela dei 
dati personali. 
In particolare, con il presente Accordo i contitolari convengono che i dati acquisiti sia in 
formato cartaceo che informatizzato, nonché quelli futuri, verranno trattati per le finalità di 
esecuzione dell’adempimento di obblighi previsti da leggi, da regolamenti e dalla 
normativa comunitaria. 
Con il presente Accordo, i contitolari del trattamento si impegnano, infine, a designare un 
referente quale punto di contatto per gli interessati. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 08 novembre 2018

– 135 –

 
REGIONE LOMBARDIA è titolare per la finalità di programmazione e di monitoraggio degli 
esiti della iniziativa; 
 
ATS della Città Metropolitana di Milano è titolare per la finalità istruttoria, di controllo e 
monitoraggio. L’ATS definirà apposita informativa in fase di emanazione dell’Avviso con 
l’indicazione delle modalità di esercizio dei diritti degli interessati e del soggetto di fronte al 
quale proporre reclamo. 
 
Referente per Regione Lombardia è la dr.ssa Rosetta Gagliardo - Dirigente della UO 
“Famiglia e pari opportunità” della Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità 
e pari opportunità. 
 
Referente per l’ATS della Città Metropolitana di Milano è il dott. Aurelio Mosca - Direttore 
del Dipartimento “Programmazione per l’integrazione delle prestazioni sociosanitarie e 
sociali”. 
 
Regione Lombardia è responsabile della definizione delle finalità della iniziativa sopra 
descritta e della valutazione degli esiti. 
 
ATS della Città Metropolitana di Milano concorre alla definizione delle finalità ed è 
responsabile dell’erogazione dei contributi alle famiglie richiedenti ed in possesso dei 
requisiti e del monitoraggio. 
 
  
 
 
Luogo e data        
 
 
Firme 
 
Direttore Generale DG Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità regione 
Lombardia 
 
 
 
 
Direttore Generale ATS Città Metropolitana di Milano 


